Est etiā aduertendū q̄ hebetudo quantū ad eligibilia/nō est p̄prie filia gule. imo cōiter in om̄i p̄ctō inuenit̄. Sc̄z hebetudo sensus circa speculabilia/maxime etiā ex gula puenit/propt̄ rōem tactā sc̄z propt̄ fumositates caput p̄turbantes. et tūc prope est filia gule. Sicut leticia que est de actu p̄cti iuxta illō puerbioz. ij. capitulo. **A**etatur cū malefecerit. et que prope ex habitu peccādi p̄cedit/nō est filia gule imo ad om̄e peccatū consequi potest. Sed illa leticia q̄ est vaga dissoluta et incōposita/q̄ iporat hoc verbū inepta. maxime orit̄ ex inordinata sumptiōe cibi et potus. et isto mō assignat filia gule. Similiter est quedā scurrilitas q̄ ex voluntate seu appetitu luxurie et quedā ex appetitu inordinato lucri seu pecunie. p̄cedit. dum sc̄z querit̄ p̄sona p̄ quandā vanā iocularitatē/ad risum seu cōplacentiā p̄moueri. vel ad ipam facilius ad actū venereū p̄mouendū. vel ad aliqd̄ cōmodi ab ea cōsequendū. et istis modis magis p̄tinet ad illa vicia sc̄z luxurie et auaricie. Sed illa scurrilitas que ex immoderata cōcupiscentia et sumptiōe cibi et potus procedit iuxta modū facti supra declaratū ē p̄prie filia gule.

De vitio seu peccato luxurie.

Est de luxuria que sic describitur. **L**uxuria est ex immūdis desiderijs veniēs lubrica mēis et carnis prostitutio. Sc̄d̄m alios sic de

scribitur **L**uxuria est libidinosse voluptatis appetitus. Et intelligas hunc libidinosum appetitum quoniam est ex consensu rationis. sic scilicet quod ipsa ratio cum cohibere possit. non tamen cohibet quod tunc talis libidinosus appetitus est peccatum mortale. Adhuc secundum alios sic describitur. **L**uxuria est corporis incontinentia ex puritatis carnis originem trahens. **N**otandum quod sicut sepe supra dictum est. magna differentia est ponere aliquid peccatum filia alterius vicii et illud ponere eius spiritum. **N**on manifeste apparet in isto vicio seu peccato luxurie. **N**am ut clare videbitur istud viciu aliqua habet peccata tanquam filias ea scilicet quod ex eo oriuntur secundum precipue appetitum finis. **L**icet tamen secundum principium esse ad ipsum viciu non pertineat. **H**abet etiam species que proprie ad ipsum luxurie viciu pertinent. **D**ecimo igitur secundum Gregorium. xxxi. li. moralium assignant filie luxurie scilicet **C**ecitas mentis. inconsideratio. inconstantia. precipitatio. amor sui. odium dei. affectus presentis seculi. horroz seu desperatio futuri. **Q**uare numerus seu sufficientia sic sumi potest. **T**ertium est quod secundum doctrinam philosophorum quoniam inferiores anime vires seu potentie ad sua vehementer obiecta afficiunt et se applicant consequens est quod superiores anime vires in suis actibus impediunt seu deordinant. **M**axime autem per viciu luxurie/appetitus concupisibilis que est vna de inferioribus potentiis anime vehementer afficit et intendit suo obiecto scilicet delectabili venereo. propter suam scilicet vehementiam delectationis. **E**t quo consequens est et cetera contingit quod maxime per concupiscentiam luxurie. ratio et voluntas que sunt superiores anime vires impediuntur seu deordinantur. **R**ationis autem quatuor sunt actus in agendis. **P**rimus quidem actus est simplex intelligentia que ipsa ratio aliquem finem apprehendit ut bonum. **E**t hic actus per concupiscentiam luxurie impeditur. **I**uxta illud **D**anielis. xiiij. **S**pecies deceptit te. **E**t illud. **C**oncupiscentia subvertit cor tuum. **E**t quantum ad hoc ponitur filia luxurie cecitas mentis. **S**ecundus actus rationis est consilium de his que sunt agenda propter finem. et hic etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. **E**t quantum ad hoc ponitur filia luxurie precipitatio. que prout hic sumitur importat subtractionem consilij. quando scilicet homo ex luxurie vehementia per impetum voluptatis seu passionis. non adhibito consilio ad aliquid agendum subito et inordinate fertur. **T**ertius actus rationis est rectum iudicium

de agendis. **E**t hic etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. **U**t de sensibus luxuriosis dicitur **D**anielis. xiiij. **A**verterunt sensum suum ut non recordarentur iudiciorum iustorum. **E**t quantum ad hoc ponitur filia luxurie. inconsideratio. que prout hic sumitur importat defectum recti iudicij. quoniam scilicet homo ex luxurie vehementia. in recte iudicando deficit. quod scilicet continet vel negligit attendere ea ex quibus rectum iudicium procedit. **Q**uartus autem rationis actus est preceptum quod ipsa ratio facit de aliquid agendo. **E**t iste etiam actus per concupiscentiam luxurie impeditur. in quantum scilicet homo ex impetu ipsius concupiscentie impeditur ne exequatur illud quod ratio decernit esse faciendum. **E**t secundum hoc ponitur filia luxurie inconstantia. que prout hic sumitur importat recessum a bono proposito et cepto propter aliquid quod inordinate placet quod maxime causat vehementiam luxurie. per quam homo trahitur ad repudiandum quod recte prius acceptauerat. quod ex sui defectu venit. quod cum posset illi impulsui luxurie resistere non resistit. eo scilicet quod non tenet firmiter et constantem se in bono concepto. **I**ta que cecitas mentis est defectus circa actum simplicis intelligentie. **P**recipitatio est defectus circa actum consilij. **I**nconsideratio est defectus circa actum iudicij. **I**nconstantia est defectus circa actum precepti. **Q**ui sunt que tuorum principales actus rationis circa agibilia que maxime per delectationem que in actibus venereis est. que totam animam absorbet impediunt ut tactum est. **E**t ex parte autem voluntatis duplex est actus que per concupiscentiam luxurie deordinari contingit. **U**nus est appetitus finis. **E**t quantum ad huiusmodi actum deordinationem ponitur filia luxurie. amor sui. **I**n quantum scilicet homo pro venerea delectatione quam inordinate appetit et concupiscit seipsum inordinate diligit. et ea que ad dictam delectationem seu concupiscentiam referunt sibi procurat et querit. **E**t per oppositum respectu ipsiusmet actus voluntatis ponitur alia filia luxurie. odium dei. **N**on importat quamdam dei ac suorum mandatorum in animo displicentiam et contempnum. in quantum scilicet ipsa delectationem veneream sic concupitam non prohibet. **A**lius actus voluntatis est appetitus eorum que sunt ad finem. **E**t quantum ad huiusmodi actum deordinationem ponitur filia luxurie. affectus presentis seculi. **I**n quantum scilicet homo per amplius et diutius venerea delectatione ad sui libitum fruendo per seculum

Compendiū theologie

et ea que in eo sunt / inordinate diligit et in eis placet. **E**t p oppositū respectu istiusmet act^o ponit alia filia luxurie. de speratio futuri seculi. Quia dū homo vt preferit / nimis delectatōib^o carnalib^o detinet / nō curat ad delectatiōes spūales que ppria ad gaudia futuri seculi p̄tinent et disponit puenire. imo eas fastidit et quodā modo despiciat. **E**st tñ aduertendū q^d Isidorus quatuor ponit ex ipsa luxuria oriētia. que sub p̄dictis filiab^o comprehendī nō vident. scz turpiloq̄a. verba scurrilia: verba ludicra stultiloq̄a. **S**z q̄ bene cōsiderat p̄dicta q̄tuor sub p̄cedentibus cōtinent. Nā ipsa quatuor q̄ sic ponit Isidorus / nō sunt nisi quidā inordinati actus exteriores. et adhuc p̄cipue ad locutiōem p̄tinentes. que ex ipsa vi cōcupiscētie luxurie oriunt. In qua locutiōe p̄t ex vi ipsi^o luxurie aliqd inordinatū esse quadrupliciter. vel p̄pter materiā. vel ex pte cause. v^l quantū ad finē. vel q̄ntū ad sententiā. Si quantū ad materiā tūc sunt turpiloquia. Cum enī ex abundantia cordis os loq̄tur luxuriosus cui^o cor turpib^o cōcupiscētis est plenū / de facili in turpia verba p̄cipit quod p̄prie p̄tinet ad incōsideratōem. **E**t pte vero cause. Quā (vt dictū est) cōcupiscētia luxurie maxime incōsideratōem et p̄cipitatiōem causat. cōsequēs est q^d p̄cipere faciat in verba leuiter et incōsiderate dēctā que scurrilia dicunt. Quantū vero ad finem. Quā luxuriosus ex vi sue cōcupiscētie delectatōem querat. cōsequēs est vt verba sua ad immoderatā delectatōem ordinet et sic in verba ludicra p̄cipat. que proprie ioculatoria dicunt ad luxuriā maxime p̄tinentia. Quod p̄prie ad amorē sui p̄tinere vibet. Quātū vero ad sententiā seu grauitatē verborū. cū p̄cupiscētia luxurie incōsideratōem mētis quandā causat. cōsequens est q^d rectū iudiciū / debitāq^o grauitatē / in verbis impediāt ex q̄ fit vt luxuriosus in stultiloq̄a p̄cipat. vtpote q̄bis suis delectatiōes quas appetit q̄buscūq^o alijs rebus p̄ferēs seu p̄ponēs. **E**st etiam aduertēdum q^d amor sui nō capit hic sub quadā sui generalitate. q̄ntū scz se extendit ad quecūq^o bona que aliq̄s sibūp̄sī appetit. qz isto respectu amor sui nō est filia luxurie. imo cōmune oīm pctōz p̄ncipiū. Sed capit hic quadā speciali acceptōe seu cōsideratōe Inquātū scilz aliq̄s

pp̄ter suā complacentiā et delectatōem / inordinate appetit et p̄cupiscit delectabilia carnis venerea. et tūc est proprie filia luxurie. **S**iliter incōstantia inq̄ntū opponit cōstantie. put ipsa cōstantia est ps fortitudinis et circa ardua et terribilia versat / nō est filia luxurie. Sed hic ponit filia luxurie inquantū opponit cōstantie que habet in abstinēdo a delectatōib^o venereis. que p̄prie p̄tinet ad continentia. q̄ ponit pars p̄prie **E**t isto modo incōstantia ponitur proprie filia luxurie. inq̄ntū scz ex ipsius luxurie cōcupiscētia / orit et causat. et p̄ eaz emollit cor hominis et effeminatū redditur. **E**t ita de alijs supra tactis suo mō Quia vt supra tactū est nō refert aliqua vicia ex vno vicio oriri fm appetitū finis. et eadē vicia ad genera alioz vicioz p̄tinere. **S**pecies vero luxurie cōiter assignat septē. scz simplex fornicatio. stuprū. adulteriū. sacrilegiū. incestus. raptus. pctm cōtra naturā Quaz speciez numer^o seu sufficientia / sic sumi p̄t. **P**ctm luxurie in B proprie cōsistit. q^d aliq̄s delectatōe venerea vritur nō fm rectā rōem et debitū mōdū. Quod qdē cōtingere potest dupliciter. **U**no mō respectu materie in q̄ hmoi delectatio querit seu sumit put i ea est deordinatō Alio modo respectu ipsi^o materie que licet debita existat. nō seruatur tñ circa eā debite circūstātie **E**t qz circūstantie de se inq̄ntū scz circūstātia nomē dat seu imponit spēm actui morali. ideo ei^o spēs nō cōiter a circūstātijs imo sumit ab obiecto. qd est materia actus. ideo oportuit spēs luxurie assignari a parte materie seu obiecti in habēdo scilz respectū ad ipsam materiā vel obiectū. **C**irca ipsam autē materiā. in qua exercet actus venere^o / potest aliquid nō cōuenire recte rōni dupliciter. **P**rimo modo respectu proprie esse ipsi^o materie scz recipiēs. que proprie in actu venereo p̄ materia reputat et recipitur. in quātū scz ipsa materia / repugnantiā habet ad finē debitū. prop̄t que actus venereus exerceri debet. eo scz q^d p̄ eam impedit generatio prolis. et tūc est vna speciez luxurie. scz pctm p̄tra naturā. quod hic accipitur seu sumitur p̄ oīm actu venereo. ex q̄ nō potest generatio hūana sequi. **E**t inquantū ipsa materia repugnantiā habet ad debitā educatōem directōnem et p̄motionē prolis iam nate. in quātū scz p̄ eam